A R I S T O T E L I S S T A G I R I T A E D E 241
G E N E R A T I O N E A N I M A L I V M L I B E R S E C V N -
D V S, I N T E R P. T H E O D O R O.

Quid sit causa, ut principium generationis cuiusq; mouens primum,
& procreans. Caput I

10

A R E M ac fœminam esse principia generationis, & quænam eorum essentiae uis atque ratio esset, dictum iam est. Sed quam ob rem dignatur, & sit alterum mas, alterū fœmina, ut necessariò, & quonam primo mouente, & quali materia id efficiatur, procedendo explicare conabimur. At uero quod ad melioris rationem & causam, cuius gratia pertinet, cœlitus principium ducitur. Cum enim rerum aliae sint sempiternæ, summeq; diuinæ, aliae quæ possint & esse, & non esse: pulchrum autem diuinumq; illud causa semper sua natura melioris conditionis in rebus contingētibus; sit quod uero sempiternū non est, id & esse, & particeps tum deterioris conditionis, tum melioris esse possit: cumq; anima sit corpore melior, animatumq; inanimato prästet propter animam: & esse, quām non esse, & uiuere, quām non uiuere melius sit: efficitur his de causis, ut generatio sit animalium. Cum enim natura eius generis sempiterna esse non possit, quo modo fieri potest, eo sempiternū quod dignitur, est. numero igitur 20 non potest. Substantia enim rerum in singularibus est. quæ si talia essent, sempiterna essent. specie uero potest. itaq; genus hominū semper, & bestiarum, & plantarū est. Sed cum principiū sit eorum mas atq; fœmina, sit ut generationis gratia sit mas & fœmina in rerum natura. Cumq; sua natura melior, magisq; diuina causa sit ea, quæ prima mouet, cui ratio inest, & forma, quām materia: cumq; melius etiam sit separari à deteriori quod melius est, ideo in quibuscunq; fieri potest, & quoad eius fieri potest, mas à fœmina separatur. melius enim, magisq; diuinum est principium motus quod per generationē mas obtinet. fœmina enim materia est, sed coit, & iungitur ad generationis officiū mas cum fœmina, id enim cōmune ambobus est. Qua 30 igitur ratione sexu maris ac fœminæ participant, uiuunt. quā ob rem plantæ quoq; uitæ participes sunt. qua autē sensus adest, genus animaliū est. Quorū incessilibus ferè omnibus mas à fœmina separat, ob eas quas modo reddidimus causas. eorumq; alia, ut dictū est, semen emittunt: alia nō emittunt cum coēunt, cuius rei causa est, qd quæ nobiliora sunt, eadem sua natura magnitudinē sibi postulant. quod non nisi calore animali fieri potest. Quod enim maius est, id à facultate ampliore moueri necessere est. mouere autē calor potest. quam ob rem in uniuersum propè dixerim, maiora quæ sanguinem habent, quām ea quæ non habent: & incidentia, quām stabilia, maiora, quæ semen genitale propter calorem ac magnitudinem emittunt. de mare & fœmina quam ob causam sint, dictum iam est. Animalium uero alia perficiunt partū, forasq; mittunt sibi simile: ut ea quæ animal ædunt in lucem, alia nondum explanatum, suamq; formam adeptum pariunt. quorū sanguinea ouum pariunt, exanguia uermem. Inter ouum & uermem hoc interest. ouum est cuius ex parte animal dignitur, reliquū cibus ei quod dignitur, est. uermis ex quo toto animal dignitur. Eorū autem quæ perfectum sibi simile ædunt in lucem, atq; uiuipara sunt, alia statim intra se animal dignunt, ut homo, equus, bos, & ex marinis delphini, & reliqua generis eiusdem. alia ubi primum intra se ouum genuerint, mox animal ædunt foras: ut quæ cartilaginea appellātur. Ouiparorū alia ouum ædunt perfectum, ut aues, & quæ quadrupedes ouum pariunt, ut lacertæ, & testudines: aut quæ pedibus carent, ut serpentum pars plurima. oua enim eorum postquam prodierunt, nullum insuper capiunt incrementum, alia imperfectum ædunt, ut pisces,

& crustata, & mollia nomine. namque eorum oua aedita augentur. Omnia quae auct animal pariunt, aut ouum, sanguinem habent. & quae sanguinem habent, aut animal pariunt, aut ouum; nisi omnino improla sint. Exanguium infecta uermiculum pariunt, qui & aut ex coitu generantur, aut ipsa coeunt. Sunt enim nonnulla infecta, quae sponte naturae gignantur: sed sexum maris ac foeminæ habeant, coniunctaque procreant aliiquid. quod tamen generant, imperfectum est. causam antea reddidi. Magna permixtatio generibus evenit. nec enim bipedes omnes vel animal pariunt vel ouum, aues enim ouum, homo animal parit. necque quadrupedes omnes, aut ouum pariunt, aut animal. equus enim & bos, & aliae plurimæ animal pariunt: lacertæ, crocodili, & aliae complures ouum. nec uero in habendis pedibus, nec ne, ratio partus continetur. nam expedium aliae animal pariunt, ut uiperæ & cartilaginea. aliae ouum, ut piscium genus, ac cæteræ serpentes. pedes habentium multæ & ouum, & animal pariunt, ut quadrupedes, quas modo enumerauimus. necnon intra se pariunt, tum pedata, ut homo: tum expeda, ut balenæ, delphini. sic igitur diuidi non potest, nec discriminis eius causam habet instrumentum ullum incessui delegatum. Sed enim ea pariunt animal, quae natura perfectiore sunt, & principium syncerius obtinent. nullum enim intra se gignit animal, nisi quod aërem recipit & spirat. perfectiora autem sunt, quae natura calidiora & humidiora, nec terrena constant. Caloris uero naturalis ratio, pulmone describitur sanguinis compote. quae enim pulmonem habent, omnino calidiora sunt ijs quae non habent, & inter ea superat, quae non fungosum, aut retorridum, & parum sanguinis continent habent pulmonem, sed sanguinolentum & molle. utque animal res perfecta, uermis autem & ouum imperfecta est, sic perfectum nasci solet à perfectiore. Quae autem calidiora quidem sunt propter pulmonem, sed natura constant sicciora, aut quae frigidiora quidem, sed humidiora sunt, eorum altera ouum aedunt perfectum: altera intra se, & ouum & animal pariunt. Nam & aues, & cortice intecta calore suo perficiunt, sed præ siccitate ouum pariunt. cartilaginea cum minus ijs calida, magis humida sint, utroque participant. quippe quae & ouum & animal intra se pariunt: ouum, quia frigida sunt: animal, quia humida. humor enim uiuificus est, siccitas longe à uita remota est. sed cum non penna, non cortice, non squama tegantur, quae indicia sunt naturæ siccæ atque terrenæ, idcirco molle generant ouum. ut enim ipsis, sic eorum ouis nulla fatis infidet siccitas. atque ob eam rem intra se pariunt oua. nam si ouum foras prodiret, facile periret, carens putamine quod protegat, duriore. frigida siccioraque pariunt quidem ouum, sed imperfectum, crusta etiam duriuscula opertum, propter naturam terrenam sui generis, utque imperfectum exiens possit seruari tutela operimenti testacei. Pisces itaque cum squamati sint, & genus crustatum, ut terrena constitutum natura, oua putamine duriore generant. Sed mollium genus, ut ipsum natura corporis lenta est, sic oua, quae imperfecta aedere solet, tuetur & seruat. plurimum enim lentoris sua cum foetura emittunt. Infecta omnia uermiculum pariunt, eademque omnia sanguine carent. unde sit, ut quae extra uermiculum pariunt, sanguine uacent, quanque exanguia non omnia uermem pariant. commutant enim inter se uices infecta, & quae ouum pariunt imperfectum: ut pisces squamati, & crustata, & mollia. horum enim oua uermem imitantur: quippe quae foris incrementum recipiant. illorum uermiculi tempore procedente in speciem oui transeunt. quod quemadmodum fiat, postea explicabimus. Nunc prius intelligendum quam bene, miroque deinceps ordine natura reddit generationem. perfectiora enim calidioraque animalia prolem reddunt perfectam qualitate. nam quantitate nullum omnino animal perfecte progenerat. omnia enim posteaquam nata sunt incrementum recipiunt, & generant quoque ea ipsa animalia intra se statim, cætera ab ijs proxima loco secundo constituta, non statim perfecta intra se generant.

generant, cum enim prius intra se ouum pepererint, mox animal ædunt in lucem. Alia non perfectū animal generant, sed ouum, idq; perfectum. quæ autem ijs frigi diora constant natura, generat quidē ouum, sed non perfectum, uerum quod foris perficiatur, ut genus piſciū, ſquamata, & crustata, & mollia. Quintū genus quod frigidissimū est, ne ouum quidem ex ſeſe parere potest, sed hæc affectio foris euenit ei, ut dictum eſt. Inſecta enim primo uermiculum pariunt, qui addito tempore ſpeciem accipit ouī. Aurelia enim appellata ouī obtinet facultatē, tum ex eo animal naſcitur, tertia mutatione finem recipiens generationis. Sunt igitur quæ non ſemine genitali procreantur, ut antea dictum eſt. Sanguinea tamen omnia ſemine procreantur, uidelicet ea quæ per coitum oriuntur, emissa à mare in foemina genitura: quæ ingesta animalia conſtituuntur, ſuamq; formam recipiunt, aut intra ipſa animalia quæ ſolent animal generare, aut in ouo, aut in ſemine, & eiusmodi alia ſecretione, de qui buſ quæſtio longe dubia oritur, quonā pacto ex ſemine generetur aut planta, aut animal, quod enim gignit, & ex aliquo, & ab aliquo, & aliquid gigni necesse eſt. ex quo gignit materia eſt, quam nonnulla ſecum habent primam acceptam ex foemina; uerbi gratia ea, quæ non forma animalis naſcuntur, ſed uermiculi, aut ouī. quædam diu ex foemina capiunt, quoniam lactent: ut ea quæ non modo foras, uerum etiam intus forma animalis gignantur. Talis, id ex quo oriuntur, materia eſt. ſed hoc loco non ex quo orientur quærimus, ſed à quo partes corporis generentur. aut enim extrinſecus aliquid, aut in genitura & ſemine inſitu agit. idq; aut pars aliqua animæ, aut anima, aut habens animam eſt. ſed ab aliquo extrinſecus agente effici quæcq; aut uiscera, aut alia membra, remotū à ratione uidetur. fieri enim non potest, ut moueat quod non tāgit, & quicquā ab eo quod nō moueat, afficiatur. igitur in ipſo conceptu aliquid iam inest, quod aut pars eius ſit, aut ſeorsum contineatur. Sed aliud quicquā eſſe abiunctum, irrationabile eſt. etenim generato iam animali, corrumpatur ne illud, an maneatur? At nihil inesse uidetur, quod non totius pars ſit, aut plantæ, aut animalis. Quinetiā corrumpi, postquam uel omnes, uel aliquot partes effecit, absurdum eſt. Quid enim efficiat reliquas? nam si illud poſte aquā effecerat, cor interiū, cor autem ipsum partem aliam efficit, eiusdem rationis eſt, ut uel omnia intereant, uel omnia ſeruentur. ergo ſeruari necelle eſt. pars igitur eius eſt id, quod protinus in ſemine inest. ſed si nihil animę eſt, quod non aliqua in parte ſit corporis, ut animata quoq; pars aliqua protinus ſit, cōſequitur. ſed cætera quoniam pacto efficiantur? Aut enim ſimul omnes partes generantur: uerbi gratia, cor, pulmo, iecur, oculus, & reliqua omnia. aut ordine deinceps, ut in hiſ carminibus, que ad Orpheū autorem referuntur. Similiter enim, ut retis implexum, conſtitui animal ibi ſcribitur. Sed enim nō ſimul omnia effici, uel ſenu percipi potest, cum partes aliae iam inesse, aliae nondum adeffeſſe cernantur. nec dīci potest eas præ ſua exiguitate latere. pulmo enim qui amplioris, quam cor magnitudinis eſt, posterior corde in primo ortu conſpicitur. ſed cum aliud prius, aliud posterius ſiat, utrum alterum efficiat alterum, & ſit propter proximū, an potius hoc poſt hoc ſiat? uerbi cauſa, nō cor iam ortū efficit iecur, idq; aliud quippiā, ſed hoc poſt hoc, ut poſtquam puer factus eſt, uir efficitur, non à puero agente uir efficitur. Cuius rei ratio illa eſt, quod ab eo quod actu eſt, id quod potentia eſt, efficiatur, tum in naturæ, tum in artis operibus. itaq; ſpeciem & formam eſſe in illo oportebit: uerbi gratia, in corde formam iecinoris: quanquā aliaſ quoq; illa opinio absurdā & cōmentitia eſt. Quinetiā ut in ſemine protinus pars aliqua animalis, aut plantæ facta contineatur, ſiue quæ cæteras efficeri poſſit, ſiue quæ non poſſit, impossibile eſt, quando ex ſemine & genitura omnia generantur. ab eo enim qui ſemen fecerit, creatum id proculdubio eſt, ſiquidem protinus inest. At uero ſemen prius ſiat oportet, idq; officium generantis eſt. nulla igitur pars con-

dita inesse potest. ergo quod agit, nullam in se habet partem. at ne extra quidem, alterutrum autem sit, necesse est. Hæc igitur soluere conandum est. fortasse enim aliquid ex ijs quæ diximus, non simplex est, ut ab extero nihil effici posse. nam & est ut possit, & est ut non possit, sed semē, an id, à quo semen, dicamus, nihilo refert: scilicet qua motum, quem illud mouebat, semen in seipsum continet. fieri autem potest, ut hoc ab hoc moueatur, & hoc ab hoc, sitq; perinde quasi admirabilia illa spontina. partes enim habent uim modo quodam, etiam cum quiescant. quarū primam ubi extrinsecus aliquid mouerit, statim proxima actu efficitur. ut igitur in spontinis illis quodammodo illud mouet, quod nihil nunc tangit, sed antē tetigit; sic id à quo semen, aut quod semen effecit, mouet, cum aliquid tetigerit, quāquam non adhuc 10 tangit. & motus qui inest, quodam efficit modo, ut ædificatio, ædes. igitur aliquid esse quod efficiat, sed non ita, ut hoc quicquam, nec perfectum inesse primū agens, apertum iam est. quemadmodum autem unumquodq; sit, accipiendum hinc est hoc initio: Omnia quæcunque aut natura aut arte efficiuntur, ab eo quod actu est, fiunt, ex eo quod potentia tale est. Semen igitur tale est, motumq; habet, & principium tale, ut motu peracto pars existat quæque, eademq; sit animata. non est enim facies, nisi animam habeat, neque caro, sed corrupta æquiuoce dicetur facies, aut caro, perinde quasi lapidea, aut lignea facta sit. simul autem partes similares, & instrumentales, siue officiales efficiuntur. & quemadmodum non securim, non aliud instrumentum dixerimus factum esse ab igne solo, sic non pedem, non manum, eo= 20 demq; modo ne carnem quidem. nam eius quoque aliquod officium est. dura igitur, mollia, lenta, rigida, & quicunque alij affectus partibus insunt animatis, à caliditate, frigiditate ue effici possunt. At ratio, qua iam caro, aut os est, non potest sed à motu proficidente efficitur ab eo, quod genuit, quodq; actu est id, quod potentia est id, ex quo gignitur. quomodo in ijs quoque agitur, quæ arte efficiuntur. ferrum enim durum aut molle efficitur calore uel frigore. at uero ensis à motu instrumentorum, qui artis obtinet rationem. Ars enim principium, formaq; eius, quod efficitur est, sed in alio. Motus autem naturæ in ipso est, ab altera prosectoru natu= ra, quæ actu obtinet formam. Sed habeat ne semen animam, nec ne, ratio eadem atque de partibus reddenda est. nec enim anima ulla esse potest in alio, nisi in eo cuius est. neque pars ulla esse potest, quod particeps animæ non est, nisi æquiuoce, ut mortui oculus. semen igitur & habere animam, & esse potentia palam est. Propius autem & remotius idem à seipso potentia esse potest: ut Geometra dor= miens remotius quam uigilans est. is que remotius, quam qui iam contemplatur. Sed enim huius nulla pars causa est generationis, sed quod primum extrinsecus mouit, id causa est. nihil enim seipsum generat, sed postquam generatum est, se= ipsum iam auget. quam ob rem non simul omnes partes generantur, sed una pri= mum, eamque primum oriri necesse est, quæ principium augendi contineat. siue enim planta siue animal est, æque omnibus inest, quod uim habeat uegetandi, siue nutriendi. id autem est quod tale alterum generet quale ipsum est. hoc enim cu= 40 iusque perfecti, tum animalis, tum stirpis secundum naturam officium est. necessi= tatis autem ratio est, quod cum aliquid ortum est, augeri idem necesse est. Generat igitur quod est uniuocū, ut homo hominem: sed per seipsum augetur. ergo ipsum, cum aliquid sit, auget. quod si unum quid, idq; primum sit, id primum generari necesse est. itaque si cor primum in nonnullis oritur animalibus, aut cordis propor= tionale in ijs quæ corde carent, ex corde principium illud est, in ijs quæ cor habent, cæteris ex proportionali. exposui iam ad ea quæ ante quærebantur, quid causa sit, ut principium generationis cuiusque mouens primum, & procreans.

De semi

De seminis natura, & quid sit, & quam ob causam non congelascit.

Caput 11

E seminis natura dubitauerit quispiam. semen enim prodit de anima li crassum & album, mox refrigeratum, humidum ad aquae speciem redditur, colorem etiam accipit aquae. Absurdum igitur id putaueris, aqua enim non crassescit calore. id autem intrinsecus est loco calido proficisci crassum, refrigeratumque humescit. At qui omnia aquosa concrescunt frigore, semen uero positum in gelu sub diuo non coconcrescit, sed humescit, quasi a contrario crassum constiterit. Sed neque a calore crassari ratio probabilis est, 10 quae enim plus terrae continent, ea consistunt, crassanturque per coctionem, ut lac, igitur refrigeratum solidescere debuit, at nihil solidius fit, sed totum modo aquae liquescit. hoc igitur dubium est, nam si aqua est, cum aqua non videatur posse a calore crassari, hoc tamen ex corpore calido crassum & calidum exit. Sed si ex terra constat, aut si mixtum terrae & aquae est, non totum resolui in humorem & aquam debuit. An non omnia, quae accident, diximus: non solum enim quod ex aqua & terra humidum constat crassatur, sed etiam quod ex aqua & spiritu, ut spuma, crassior albaque existit. & quo ampullae pauciores incertioresque sunt, eo & albior & rigidior fastus conspicitur, quod idem in oleo quoque fit. crassescit enim mixtum cum spiritu. *ογκος, fastus,* Quam ob rem crassius redditur quod albescit, cum humor in eo contentus disceretur *tumor.*

20 natura a calore, efficiaturque spiritus. Galena etiam aquae mixta aut oleo, amplum ex *μολιθαινα,* paruo erigit fastum, & spissum ex liquido, & album ex nigro. causa est, quod spiritus *Galena, id est* immiscetur, qui fastum efficit, & albedinem dilucide aperit, ut in spuma, & nube. nam & nix spuma est. aqua etiam ipsa permista cum oleo crassa albaque redditur. *ue plumbago,* per concussum enim attritumque includitur spiritus. & ipsum oleum quoque multum spiritus continet. pingue enim nec terrae est neque aquae, sed spiritus. ex quo sit, ut per summa aquae fluget. aer enim contentus in eo ueluti in vase effert, per summaque sustinet, & causam levitatis praebet. quietiam frigore & gelu crassescit oleum, non congelascit. calor enim facit ne gelu cogatur. aer nanque calidus & incongelabilis est. sed quoniam a frigore is quoque consistit & densatur, hinc oleum 30 crassius redditur. His de causis semen quoque exit quidem intrinsecus spissum, & album calore interiore, multum spiritus calidi continens: sed egressum ubi calor evanuit, & aer refrigeratur, humidum nigrumque euadit. remanet enim aqua, & si quid paruum terrenae portionis continetur, ut in pituita, sic in semine cum siccescit. Semen 40 igitur commune est spiritus & aquae, spiritus autem aer calidus est. quam ob rem natura humidum est, quoniam ex aqua constat. Ctesias Cnidius plane mentionatur ea quae de semine elephanti scribit. ait enim usque adeo durari siccescens, ut electro, id est succino simile efficiatur: quod nunquam fit. magis enim alterum altero semen esse terrenum necesse est. & praeципue tale eorum est, quorum in corpore multum materiae terrenae habetur. Crassum autem, albumque est spiritus mixtione. Semen enim omnium album est. Herodotus uera non scribit, cum nigram esse Aethiopum genitaram dicat, quasi necesse sit omnia nigra esse eorum, quibus nigra est cutis. at qui dentes eorum albos esse cernere potuit. causa ut album sit semen quod genitura spuma est. spuma autem alba est, & maxime quae ex paucissimis partibus constet, & tam paruis, ut cerni ampullae nequeant. quod in oleo quoque, & aqua evenit, cum miscentur, & concutiuntur, ut ante diximus. Nec uero homines antiquos latuisse uidetur naturam seminis esse spumosam. deam enim, quae rei uenerare praeest, ab ea ipsa facultate nominarunt. Causa propositae questionis explicata iam est. Congelascere autem semen non posse ob eam rem apertum iam est, dicta. aer enim incongelabilis est.

Vtrū in his animātibus, quae semē in fœminā mittūt, insit aliqua cōstituēdi cōceptus pars. Cap. III

 Equitur, ut & dubitemus & dicamus, si in ijs quæ semē emittūt in fœminā, nulla pars cōstituēdi cōceptus sit, quod subierit, quonā uertatur corpulētia eius, quādō ipsum facultate quā in se cōtinet, agit, definiens igitur prius est, utrū quod in fœmina cōstituitur, accipiat aliquid ab eo quod subierit, an nihil accipiat. Atq; etiā de anima, qua animal dicitur (est aut̄ animal parte animæ sensuali) utrū in semine & cōceptu inest, an nō, & unde, cōceptū enim inanimatū esse nemo statuerit uita omnibus modis priuatū; quippe cum nihilominus semina, & cōceptus animaliū uiuant, quām stirpes, & ali quādū prolificā sunt, ergo animā in ijs haberi uegetalē palā est, sed quā ob rem eam primū haberi necesse sit, ex ijs quæ alibi de anima differuimus, apertū est. Sensualē etiam qua animal est, tēpore procedēte recipi, & rationalē qua homo, certū est, non enim simul & animal fit & homo; nec animal & equus, eademq; in cæteris animalibus ratio est, finis enim postea contingit, propriū autē est finis cuiuscq; generationis, quam ob rem de mēte etiā quonā tēpore, & quomodo, & unde eam recipiāt, quæ principiū id participant, plurimū dubitatur. Sed enīdū pro uiribus, & quoad fieri potest, accepisse operæpreciū est. Animam igitur uegetalem in seminibus, cōceptibus scilicet nōdum separatis, haberi potentia statuendū est, non actu, priusquam eo modo, quo cōceptus, qui iam separātur, cibum trahāt, & officio eius animæ fungantur, principio enim hæc omnia uitā stirpis uiuere uidentur, de anima quoq; sensuali pari modo dicendū est, atq; etiam de intellectuali, omnes enim potētia prius haberi quām actu, necesse est, sed aut omnes cōtingere, cum antē non fuerint, necesse est, aut omnes cum antē fuerint, aut partim cum antē nō fuerint, partim cum antē fuerint: & cōtingere aut in materia non subeuntes semen maris, aut eo quidē inde uenientes, sed in mare aut omnes extrinsecus cōtingere, aut nullam, aut partim extrinsecus, partim non extrinsecus. cæterum omnes antē esse impossibile rationibus his esse ostēditur. Quorum enim principiorū actio est corporalis, hæc sine corpore inesse non posse certū est, uerbi gratia, ambulare sine pedibus. itaq; extrinsecus ea uire impossibile est, nec enim ipsa per se accedere possunt, cum inseparabilia sint: neq; cum corpore, semē enim excrementū alimēti mutati est. Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat, eaq; sola diuina sit, nihil enim cum eius actione cōmunicat actio corporalis. Sed enim omnis animæ, siue uirtus, siue potētia corpus aliud participare uidetur, idq; magis diuinū, quām ea quæ elemēta appellātur, uerum prout nobilitate ignobilitate uer animæ inter se differūt, ita & natura eius corporis differt. Inest enim in semine omnium, quod facit, ut fœcūda sint semina, uidelicet quod calor uocatur, idq; non ignis, nō talis facultas aliqua est, sed spiritus, qui in semine spūmosoq; corpore cōtinetur, & natura quæ in eo spiritu est proportione respondens elemēto stellarum, quam ob rem ignis nullum animal generat, neq; cōstitui quicquā densis, uel humidis, uel siccis uidetur, at uero solis calor & animaliū, non modo qui semine cōtinetur, uerum etiam si quid excrementis sit, quanquam diuersum à natura, tamen id quoq; principium habet uitale, cæterum calorem in animalibus contentum, nec ignem esse, neq; ab igne originemducere apertum ex his est, corpus autē genituræ in quo semen animalis principij contentū unā prouenit, partim separabile à corpore, in quibus diuina pars comprehendit, qualis est, quæ mens appellatur: partim inseparabile, hoc inquā genituræ semen dissoluitur, uerumq; in spiritum euaneat, cum naturā humidā aquosamq; habeat, quam ob rem an semper id foras exeat quārendū non est, neq; an pars ulla sit formæ cōstitutæ, quomodo nec de succo, à quo lac cogitur, quāri tale quid conuenit, nam is quoq; mutat, & nulla pars cōstitutæ magnitudinis est, De anima quēadmodū conceptus & genitura habeant

Semen

spiritus in semine
facilius autem.

Semina habeant eam, & quemadmodum non habeant, definitum iam est, potētia enim habent, actu non habēt. Semen autē cum excrementum sit, eodemq; moueatur motu, quo augetur corpus digestione ultimi alimenti, ubi uterum subiit, constituit & mouet excrementū fœminæ eodē motu quo ipsum mouetur. nam illud quoq; excrementū est, habetq; omnes partes potētia, actu nullam. habet enim eas partes potentia, quibus differt fœmina à mare. nam ut ex lāsis interdū lāsa, interdū non lāsa gignuntur, sic ex fœmina partim fœmina, alias non fœmina, sed mas generatur. fœmina enim quasi mas lāsus est. & menstrua semen sunt, quanquam non purum.

Vnū enim illud nō habēt, originē & princiū animæ. quam ob rem quibus anima libus oua subuētitia gignuntur, partes quidē utrorūq; obtinet ouū institutū: sed principio caret, quapropter animatū nō est. id enim à maris semine assertur, quod principiū ubi fœminæ excrementū receperit, cōceptus sit. humidis uero corpulētijs cum incalescūt, obducitur, ut in pulte refrigerata crustula. Corpora autē omnia cohærēt & continentur lentore, quē in dies iamq; adauctis corporib; natura accipit nerui, quae partes animaliū cōtinet. in alijs neruo, in alijs eo, quod neruo proportionetur. cutis etiā formæ eiusdē est, & uena, & mēbrana, & omne eiusmodi genus. differunt hæc enim inter se maioris minorisq; ratione, & omnino excessu defectu ue.

Quænam sint generationis causæ, & quemadmodum partes quæq; constituuntur
in animalibus.

Caput IIII

ANIMALIA uero quorum natura imperfectior est, conceptū, cum perfectus iam est, sed nōdum animal perfectum, foras mittunt. quod quas ob causas ita fiat, antē diximus. perfectum autē est animal, cum conceptus iam aut mas, aut fœmina est, scilicet in quibus sexus hæc differētia habet. Sunt enim quæ nec mare nec fœminā generent, uide licet quæ & ipsa non ex fœmina mareq;, & coitu animaliū procreantur. sed de eorū generatione postea dicemus. Quæ autem animal intra se generant, scilicet naturæ perfectæ animalia quousq; animal pariant, forasq; emittant, gerunt intra se innexū quod gignitur. At uero quæ foras animal pariunt, cum intra se prius ouum genuerint, eorū nonnullis ouum iam perfectum absoluuntur, ut eorum quæ foras pariūt, ouum. atq; ita animal ex ouo intra fœminā nascitur. alijs cum alimentū in ouo contentum absumptū iam est, repletur ab utero & perficitur: atq; ob eam rem ouū utero non abiungitur. hæc cartilagineorū piscium differentia est, de quibus pōst seorsum per se differemus. Nunc à primis incipiendū est. prima autem sunt quæ perfecta, eiusmodi autem sunt quæ animal generant. eorumq; primum homo est. decessio igitur seminis omniū non aliter quām cæterorum excrementorū fieri solet. fertur enim unumquodq; suum in locum, non uim spiritu inferente, non alia eiusmodi causa cogente, ut quidam à testibus trahi modo cucurbitarum medicinalium per uim spiritus opinantur, quasi fieri possit, ut nisi uis inferatur, aliò tendat excrementum alimenti, aut humidi, aut siccii, quoniā retento spiritu ita uniuerso excernatur. At id commune omnium est, quæ mouere uoluimus. uires enim retento spiritu au gentur. nam & sine ea ui excrements per somnum exeunt, si meatus laxi pleniq; excrements sunt. simile ab ijs dicitur, ut si quis plantarum semina dixerit quotannis à spiritu secerni, eò ubi fructum afferre solent. Sed enim causa eius rei, ut diximus, est, quod exrementis partes capaces descriptæ à natura habentur omnibus, tum inutilibus illis siccō & humido, tum sanguini quæ uenæ uocantur. fœminæ itaque uenis duabus, maiore, atque aorta fissis superne uenarum multitudo tenuium in uterum desinit, quibus alimento expletis, natura que præ sua frigiditate facultatis concoquendi indiga transfunditur in uterum, propter uenarum tenuitatem,

Semina

fœmina quasi lepus mas
Menstrua seruit ipsu.

20

Perfecti animal.

cum præ sua angustia nequeant exuperantiam continere. Itaq; affectus hic ueluti
marilcæ, aut alia profusio sanguinis euenit. Cæterum menstrua nullo circuitu cer-
to describuntur, tendunt tamen moueri decrescente mense, idq; ratione recta, sunt
enim corpora animalium frigidiora, cum euenit, ut continens aér talis efficiatur.
mensium autem coitus frigidi sunt propter lunæ defectum. itaque fit, ut fines men-
suum quām media, sint frigidiores. igitur postquam excrementum mutatum in san-
guinem est, menstrua moueri tendunt eo, quem modo dixi, circuitu. at si concoctū
non est, paulatim aliquid subinde secernitur, quam ob rem quæ alba uocantur, par-
uis adhuc & puellis proueniunt. Seruat corpora integra uterque excrementorum
hic secessus, cum modice fit, ipsis cum ab excrementis vindicentur. quæ causæ
corporibus sunt, ut ægrotent. Sed si uel non fit, uel immodice fit, damnum euenit.
aut enim morbi oriuntur, aut corpus emarcescit & extenuatur. quam ob rem & ea
alba cum frequenter mouentur, & superant, incrementum auferunt puellarum.
Fit igitur necessariò excrementum hoc ob eas quas diximus causas. Cum enim na-
tura cōcoquere nequeat, excrementum fiat necesse est, non solum alimēti inutilis,
sed etiam in uenis, & per tenuissimas uenas exundādo superet. sed melioris notæ,
finisq; gratia natura eo abutitur in hunc locum, scilicet generationis causa, ut quale
erat futurum, tale alterum oriatur. iam enim tale potētia est, quale est corpus, cuius
secretio est. fœminis igitur omnibus excrementū fiat, necesse est, sed sanguineis am-
plius, eorumq; mulieribus plurimū. uerum cæteris quoq; aliquid colligi in uulua-
rium locum necesse est, causam quam ob rem sanguineis amplius, eorumq; homi-
ni plurimū, antè exposui. sed cur in fœminis omnibus excrementū hoc inest, in ma-
ribus non omnibus inest: quædam enim non emittunt geniturā, sed ut quæ emit-
tunt motu suæ genituræ creāt, quod instituit ex materia cōtentā in fœmina: sic ea
motu suo interno in ea parte cōtentō, unde semē secernitur, idem faciunt, & consti-
tuunt. pars ea locus septi trāuersi est in omnibus id habentibus. principiū enim na-
turæ cor, proportionale ue est. Causa inquā cur omnibus maribus nō sit excremen-
tum genitale, cum omnibus fœminis sit, quod animal corpus est animatū, ad quod
instituēdum fœmina semper materiā præbet, mas uim creādi. hāc enim eorū utriq;
facultatem tribuimus: idq; est, quo alterū mas, alterū fœmina sit. itaq; corpus & ma-
gnitudinē præheri à fœmina necesse est. à mari nihil tale necessariò desideratur, nec
enim instrumēta in ijs, quæ efficiuntur, inesse: necq; ipsum efficiēs necesse est. corpus
igitur ex fœmina est, anima ex mare. substātia enim corporis alicuius anima est. &
ideo quæ nō unigena coēunt (quod ea faciūt, quorū tēpus par, & uteri gestatio pro-
xima, & corporis magnitudo non multo discrepans) hæc primos partus similes sibi
ædūt cōmuni generis utriusq; specie. quales ex uulpe & cane generātur, aut exper-
dice & gallinaceo. sed tēpore procedēte diuersi ex diuersis proueniētes, demum for-
ma fœminæ instituti euadūt. quomodo semina peregrina ad postremum pro terræ
natura reddunf. hæc enim materiā corpusq; seminibus præstat. quā ob rem pars fœ-
minarū ea quæ semē recipit, nō meatus, traiectusq; quidam est, sed uterus amplior. 40
mares qui semē emittūt, meatus ad id emittēdū habēt exangues. excrementū autē
quoduis simul & suo in loco est, & excremētū efficitur: nec prius ullum, nisi uis ma-
gna cogit, & cōtra naturā diuertitur. sed quā ob causam excremēta animaliū genita-
lia secernūt, declaratū iam est. cū autē semē de mare accessit in fœminæ uterū, par-
tem purissimā excrementi cōstituit. Plurimū enim in mēstruis quoq; humoris inuti-
lis cōtinetur, ut in maris genitura, quod humidissimū est, tum eadē emissione, tum
in diuersis. prior enim emissio minus fœcūda quām posterior est, minus enim calo-
ris animalis cōtinet propter cruditatē. At uero quod cōcoctū est, crassum & corpu-
lentius est. Quibus autem uel mulieribus, uel cæterorū animalium fœminis nihil
foras

foras emititur, quoniam non multū excrementi inutilis continetur, ijs tantūdem,
 quod colligitur, in utero est, quantum ijs quæ foras emitunt, remanet, quod maris
 facultas constituit, aut in semine decadente contenta, aut marem subeunte particu-
 la fœminæ, quæ proportione respondeat uuluis. ut in quibusdam infectis fieri cer-
 nitur. humorem autem qui à fœminis cum uoluptate emititur, nihil ad cōceptum
 conferre dictum est ante. sed potissimum inde uideri potest, quod ut maribus, sic &
 fœminis accidat noctu per quietem, quod pollutionem appellant. uerum hoc nul-
 lum indicium est. nam & adulescentibus idem euenit, qui et si emissuri aliquando
 sunt, tamen nondum emitunt, & ijs qui uel emitunt, uel emissuri sunt, infœcum-
 dum. Res ita se habet, ut sine maris emissione concipi impossibile sit, atque etiam si-
 ne menstruorum excremento, quod aut redundans effluat foras, aut intus satis sit.
 At sine ea uoluptate, quæ fœminis per coitum euenire solet, concipitur, si locus
 turget, & uulua descendit propius. ueruntamen magna ex parte sic accidit, ut cum
 profusione fœminæ agatur, quoniam os uteri se comprimat, cum profunditur, in
 qua quidem profusione uoluptas & mari & fœminæ cōtingere solet. semen etiam
 maris melius ita dirigitur & iuuatur. profusio autem non intus fit, ut quidam uos-
 lunt. os enim uteri angustum est: sed antē, quô fœmina mittit uaporem illum non-
 nullarum recremētum. eodem enim mas etiam mittit quod fuderit. & aut ibidem
 manet semen emissum, aut intrò ab utero trahitur, si calidus est, & modice tempera-
 tus. Cuius rei indicium, quod locus qui modo madebat, resiccatus mox sentiatur.
 Animalibus etiam quorum præcordijs uulua iungitur, ut auibus, & piscibus, qui
 animal pariunt, ne semen illuc trahatur, sed profusum deueniat ipsum, impossibile
 est. Trahit genitaram hic locus suo calore. menstruorum etiam decessio, & conflu-
 uitum somitem in ea parte calor parat. itaque ut uasa non illita, calido diluta humo-
 re, aquam in se trahunt ore inuerso, ita attrahitur. nec audiendi sunt qui partibus
 accommodatis ad coitum officialibus id fieri opinantur. nullo enim pacto sic fieri
 potest. contrà etiam euenit ijs, qui semen à muliere quoque emitti aiunt. Accidit
 enim ut postquam foras emiserunt, retrahant intrò. siquidem quod emissum est,
 misceri debet cum maris genitura. quod ita fieri superuacaneum est. At uero na-
 turam nullam rem superuacaneam facit. cum autem excrementum fœminæ in ute-
 ro constiterit à maris genitura, quæ simile facit, ut lactis coagulum. coagulum
 enim lac est continens calorem uitalem, qui partes similes dicit eodem, & unit, atq[ue]
 constituit. & genitura ita se habet ad menstruorum naturam. eadem enim natura
 lactis & menstruorum est. itaque coactis iam partibus corpulentus humor excer-
 nitur, obducunturq[ue] circum parte resiccescente terrena membranæ, tum necessa-
 riò, tum etiam alicuius gratia. nam & calescentis frigescentis ue rei extrema sicce-
 scere necesse est, & animal non in humido, sed seorsum contineri oportet. uocan-
 tur ea quibus obuolutus est foetus partim membranæ, aliæ secundæ, quæ maioris mi-
 noris ue ratione differunt. hæc pari modo in omnibus tam ouiparis quam uiuipa-
 brane. xópiæ, ris habentur. sed enim cum conceptus institutus est, facit simile ijs, quæ seruntur. secundæ.
 principium enim primum semina quoq[ue] intra se continent. quod potentia primo
 contentum, ubi secretū mox est, germen mittit & radicē, qua alimentū assumitur.
 incrementū enim desideratur. sic in cōceptu quodāmodo cū partes corporis omnes
 potentia insint, principiū maxime p̄optum habetur. quam ob rem cor primū actū
 secernitur, quod non modo sensu ita fieri constat, uerum etiam ratione. Cum enim
 quod dignitur de ambobus abiunctū iam est, seipsum gerere, gubernare, & dispen-
 sare debet, perinde quasi filius à patre emācipatus, seorsumq[ue] collocatus. itaq[ue] prin-
 cipium haberi oportet, à quo etiā p̄st ordo membrorū describatur, & quæcunq[ue]
 ad absoluēdum animal pertinent, disponantur. nam si extrinsecus aliquādo aderit,

& post inesse incipiet, non solum dubitaueris, & quoniam tempore accedit quae-
sieris, sed etiam cum pars quaevis distinguitur, id primum substare necesse est, ex quo
& incrementum & motus ceteris partibus contingat, quam ob rem qui ita, ut Demo-
critus, aiunt exteriora primum animalis discerni, tum interiora, quasi lapideum aut
ligneum animal condant, non recte dicunt, res enim talis nullum principium habet.
at animalia omnia habent, atq; intra se continet, quapropter cor primum distinctum
in omnibus inspicitur animalibus quae sanguinem habent, id enim principium est
& similarium & dissimilarii partium, iam enim principium id accepisse animalis,
constitutiq; foetus decet, cum alimentum desiderat, quod enim iam animal est, auge-
tur, alimentum autem ultimum animalis sanguis est, aut quod sanguini propor-
tio-
netur, quorum uasa & conceptacula uenae sunt, quam ob rem uenarum quoq; prin-
cipium cor est, patet hoc ex historijs & dissectionibus animalium, sed cum potentia
quidem animal sit, sed imperfectum, aliunde accipiat alimentum necesse est, quam ob
rem utero, & parente, ut terra planta utitur ad cibum hauriendum, donec perficia-
tur, & iam sit animal potentia gressile, quo circa ex corde primum uenas illas duas
natura descripsit, de quibus uenulae dependent in uteru, ex quibus, qui umbilicus
uocatur, constat. Vmbilicus enim uena in alijs simplex, in alijs multiplex est, quam
uenam putamen cuticulare ambit, quod umbilicus uocatur, quoniam uenarum im-
becillitas tutelam operimentumq; desideret, uenae autem quasi radices contingunt
ad uterum, per quas alimentum haurit foetus, eius enim rei gratia animal in utero ma-
net, non, ut Democritus ait, ut membra fermentur secundum membra parentis,
apertum hoc in ouiparis est. Nam illa in ouis distinguuntur separata à uulua parentis.
Sed dubitaueris, cum primum cor oriatur sanguine praeditum, sanguis autem sit ali-
mentum quod extrinsecus uenit, undenam primum alimentum subierit, an id uerum
non dicitur, alimentum omne esse extrinsecus, sed protinus ut in plantarum semini-
bus inest aliquid tale primum, quod lacteum uocatur: sic in animalium materia excre-
mentum constitutionis alimentum est. Incrementum igitur foeti per umbilicum con-
tingit, eodem quo plantis modo per radices, atq; etiam animalibus ipsis, ubi absoluta
iam sunt, ex eo quod continent alimento idem accedit, de quibus post suo loco di-
cendum est. Distinctio autem partium non, ut quidam opinantur, propterea fit, ;
quia simile suapte natura ad simile feratur, nam praeter alias multas, quas ratio ista
habet, difficultates, accidet, ut quaevis pars similaris seorsum creetur, uerbigratia,
ossa per se, & nerui, & carnes, si quis eam causam approbet. Sed quoniam excremen-
tum foeminae potentia tale est, quale natura animal est, partesq; potentia insunt,
actu nulla inest, ideo pars quaevis existit. Quoniam etiam agens & patiens, cum se
inuicem tetigerunt, quandam in modum alterum agens, alterum patiens est, mo-
dum huncita intelligi uolo ut conditionibus, sic, ubi, quando describatur, ita enim
continuo alterum agit, alterum patitur, materia igitur foemina praebet, principium
motionis mas, & quemadmodum quae ab arte efficiuntur, per instrumenta efficiun-
tur, sed uerius dixerim per motum eorum qui artis operatio est: ars autem forma 40
eorum, quae efficiuntur, est in alio: sic à facultate siue uirtute animae vegetalis agitur,
ut quae in animalibus ipsis & plantis postea ex alimento uis eadem efficit incremen-
tum, utendo caliditate & frigiditate, quasi instrumentis (motus enim in ijs consistit,
& ratione aliqua unumquodque efficitur) sic etiam principio constituit id, quod natu-
ra efficitur, eadem enim materia est ex qua augetur, & ex qua constituitur primum.
Itaque facultas quoque agens eadem quae principio est, sed maior, quod si haec vegeta-
lis anima est, eadem quae generet quoque est, idque natura cuiuscque est insita, & in plan-
tis & in animalibus omnibus, ceterae animae partes alijs insunt, alijs desunt anima-
libus, sed cum in plantarum genere nullo discerniculo sexus mas distinguatur à fœ-
mina,

mina, in animalibus, quam non omnibus, distinguitur. & mas ob eam rem de-
siderat foeminam. Atqui quæsierit quispiā, qua de causa foemina desideret marem,
nec ex seipsa generet; quandoquidem animam habet eandem, & materia excre-
mentum foeminae est. sed causæ illud est, quod animal sensu differat à planta. nec fie-
ri potest ut uel facies, uel manus, uel caro, uel alia pars sit, nisi anima sensualis insit,
aut actu, aut potentia: & aut aliquatenus, aut simpliciter. erit enim ut mortuus, aut
pars mortui. quod si mas est efficiens talis animæ, impossibile est ut foemina ex se-
ipsa animal generet, ubi mas à foemina separatur. eo enim, quod diximus, mas defi-
nit, qua mas est ratione. Quæstionem uero propositam ratione non carere, pa-
tet in ijs auibus, quæ oua subuentanea pariunt, cum foemina aliquatenus possit ge-
nerare, quod & ipsum recipit quæstionem. Quonam modo oua eorum dicuntur
uiuere: nec enim ita ut oua fœcunda possunt. sic enim actu animatum ex ijs effice-
retur. neq; ita se habent ista ut lignum, aut lapis, quippe quæ corruptione aliqua
pereant, ut quæ uitam quodammodo antè participarent. Constat igitur hæc ali-
quam habere potētia animam. sed quam: istam ultimam prorsus habeant animam
necessæ est, quæ uegetabilis est. hæc enim æque in omnibus tam animalibus quam
plantis inest. Sed cur partes & animal non efficiant? Quia sensualem animam ha-
bere ea oportet, non enim animalium partes ita sunt, ut plantarum. quam ob rem
maris societate opus est. mas enim à foemina separatus in ijs est, & quidem sic usu
euenit. Subuentanea enim illa fœcunda reddūtur, si mas coiuit tempore quodam.
sed de eorum causa pòst. Si quod autem genus est quod foemina sit, & marem di-
stinctum non habeat, id ex seipso animal generare potest. Quod et si nondum fide
digna exploratum habemus, tamen facit ut in genere piscium dubitetur. eorum
enim quos rubros siue rubelliones uocant, mas nullus adhuc uisus est, sed foeminae
omnes foetu plenæ reperiuntur. Verum de his nondum compertum habemus,
quod fidem faciat satis. quod autem nec mas, neq; foemina sit, in genere quoque pi-
scium est, ut anguilla, & genus mugilum quoddam in fluuijs lutulentis. At uero in
quibus sexus maris & foeminae distinctus habetur, fieri non potest ut foemina ipsa
per se generet perfecte. ita enim mas frustra esset. quam ob rem in ijs mas semper
perficit generationem. hic enim sensualem dat animam, aut per se, aut per genitu-
ram. sed cum partes omnes potentia in materia insint, cum principium motionis af-
fuit, perinde ut in spōtinis illis miraculis, quod subinde sequitur, excitatur, & quod
nonnulli naturales autores exponere uolunt, cum dicant simile ferri ad simile: di-
cendum partes moueri non mutantes locum, sed manentes, & alterascentes molli-
tie, duritie, colore, & reliquis partium similarium differentijs factæ iam actu, quæ
antè erant potentia. sit autem primo principium, quod in sanguineo genere cor-
est: in cæteris proportionale, ut sæpius dictum est, idq; effici primū non modo sen-
su percipitur, sed etiam quod per obitum uita hic ultimo deficit. euenit nanque in
omnibus, ut quod ultimum sit, id primū deficiat. & quod primum, id ultimum, quasi
40 natura decursionem reducem agat, & à calce ad carceres, unde proruit, redeat. Est
enim generatio ex non ente in ens. corruptio contrā ex ente in non ens. Gignun-
tur post principium, ut dictum est, interiora, prius quam exteriora, sed prius maio-
ra quam minora uisuntur, quāuis nonnulla prius non orientur. primum superio-
ra præcordijs formantur, eademq; magnitudine præstant. nam inferiora & mino-
ra sunt & minus discriera, idq; in omnibus quæ parte superiore inferioreq; distin-
guuntur, exceptis insectis. Quæ enim ex ijs uermiculi nascuntur, parte inferiore am-
plius crescunt, superiore iam inde à primo ortu minora sunt. Gressilium mollibus
solis nullum discriminem est superioris & inferioris. quod autem de parte superiore
diximus priusquam inferiore constitui, idem in plantarum etiam genere euenit.

semina enim prius mittunt radicem quam ramos. Distinguuntur animalium partes spiritu, sed non aut parentis, aut suo, ut quidam naturae interpretes uoluere, hoc enim in genere avium & piscium, & insectorum palam fit, quae partim se iuncta a parente nascuntur ex ovo, in quo formantur, & explanantur: partim non spirant omnino, & tamen aut ovo aut uermiculo enascuntur, alia quanquam spirant, & in utero capiunt explanationem, tamen non prius spirare incipiunt, quam pulmo perficiatur. Articulatur & hic, & omnes priores partes antequam animal spiret. Item quadrupedum quae multifida sunt, ut canis, leo, lupus, uulpes, lupus ceruarius, omnia cæcos generant: post palpebrae dehiscunt. Itaque constat in cæteris quoque omnibus, ut quantitatem, sic qualitatem potentia ante substantem effici, actu post ab eisdem causis, a quibus distinguitur quantitas, & duo ex uno effici. Spiritum uero inesse, quoniam humidus & calidus est, cum alterum agat, alterum patiatur. Nam antiquorum nonnulli naturae interpretum, quae postquam efficeretur pars, tentarunt quidem exponere, sed parum usuperiti earum quae accidunt rerum. partium enim aliæ priores alijs sunt: quod in cæteris etiam rebus. Prius autem multiplex iam est, id enim cuius causa, & quod eius causa, differunt. & alterum generatione, alterum essentia prius est. quin & quod eius causa duplum recipit differentiam, aut enim est unde motus: aut quo utatur id, cuius causa, uerbi gratia, genitale & instrumentale rei generatae. horum enim alterum, id est generans & agens praesente operatur, ut quod doceat priusquam quod discat. sed tibias post eum qui tibijs discat, frustra enim aderunt tibiæ ijs, qui uti nesciant tibijs. Cum itaq; tria haec sint, primum finis, quem esse id dicimus, cuius causa, secundum quod eius causa, scilicet principium generans & mouens, efficiens enim & generans qua talia sunt, ad id pertinet quod efficitur, & generatur. Tertium utile & quo finis utatur, primum eam partem habere necesse est, in qua principium motus continetur. haec enim protinus pars finis prima & potissima est, tum post eam totum & finem. tertium uero & ultimum partes ijs accommodatas instrumentales ad usus nonnullos. Itaq; si quid tale est, quod in animalibus inesse necesse sit, quod totius naturae principium & finem contineat, id effici primum necesse est, quaenam mouens primum oriri, qua pars finis est, cum toto oriri debet. itaq; instrumentalium partium, quae sua natura genitales sunt, eas semper esse priores oportebit. alterius enim causa sunt tanquam principiū. At uero quae tales ex ijs, quae alterius gratia constat, non sunt, eas esse posteriores cognovit, quam ob rem utramque partes priores sint, quae alterius causa, an cuius causa ipsæ sint, distinguui non facile potest. incidit enim ut partes mouentes priores sint generatione quam finis. mouentes autem ab instrumentalibus distinguui non facile est. Atqui ea ipsa uia ratione, quid post quod fiat, querendum est, finis enim quorundam posterior est, quorundam prior, quam ob rem ea pars, quae principium continet, prima existit: mox tota superior moles, quapropter caput & oculi foetus maximus inter initia apparent. inferiora ab umbilico, crura dico, exigua cernuntur. Partis enim superioris gratia inferior est. Et neq; pars finis, neq; genitalis est eius, necessitatem etiam cur ita sit, non bene reddunt, qui quod semper ita fit, dicunt, idq; principium in his existimat, ut Democritus Abderitanus opinatur, quod sempiterni & infiniti principium nullum est. causa autem cur ita, principium est, & infinitum, quod sempiternum est. Itaque interrogare de eiusmodi rebus cur ita est, querere, inquit, principium infiniti. Atqui ea ipsa ratione, qua censeant non esse querendum, nullius rei sempiternæ demonstratio esse poterit. & tamen esse complurium uidetur, quarum aliæ semper fiunt, aliæ semper sunt. nam & triangula figura duabus rectis æquales semper habet, & diametrum incommensurabilem esse cum consta sempiternum est, attamen causa eorum aliqua & demonstratio est. Igitur non omnium

omnium rerum principium quærendum esse recte dicitur: at rerum quæ semper aut sunt, aut fiunt, nullum principium esse quærendum non bene asseritur. sed ea duntaxat principia non recipiunt examen eiusmodi, quæ rerum sempiternorum sunt. principijs enim alia cognitio, non demonstratio est. principium uero in rebus immobilibus quiditas est. In rebus autem quæ fiunt, iam plura habentur principia, sed modo diuerso, nec omnia modo eodem, quorum principiorum unum numerus est, unde motus. quam ob rem omnia quæ sanguinem habent animalia cor primum possident, ut inter initia nostræ disputationis dictum est. in cæteris primum gignitur, quod proportionale sit cordis. uenæ ex corde tendunt diductæ modo riuorum, qui in parietibus profiscētes ab eodem fonte pinguntur. partes enim coniunctæ ijs sunt, utpote quæ ex ijs coagmententur atq; consistant. Ortus similarium frigore, calore uero agitur: consistunt, coquunturq; alia frigido, alia calido. quarum rerum differētias alibi exposuimus, antē scilicet, quæ humore, igne q; resolubiles, quæ humore irresolubiles, igne q; illiquabiles sint. per uenas igitur & meatulos quoque alimentum resudans, quemadmodum aqua per crudiusculam futem, in carnem, *κρεατιον*, fūt aut carnis proportionale conuertitur frigore consistens. ex quo fit, ut caro ab igne tis, uas fūtile resoluatur. Sed quæ terrena admodum oriūtur, parum humoris calorisq; adepta, hæc dum refrigerescunt, humore cum calore euaporāte duram terrenamq; formam capiunt, ut unguis, cornua, ungulæ, rostra. quam ob rem igne hæc molliūtur. Sed humore nonnulla liquefunt, ut ouorum putamina. Nerui & ossa calore interiore conficiuntur siccescente humore. quam ob rem ossa resolui ab igne non possunt: quomodo testa indissolubilis est, quasi enim in fornace excocta à calore generatio nis ita cōstat. hic autem calor nec ex quolibet carnem, aut os facit, neq; quolibet modo aut tempore, sed ex materia apta, & ut apte, & cum apte effici potest. neq; enim quod effici potest, efficietur à mouente quod actu careat. neque quod actum obtinet, efficer ex quolibet poterit. sicut nec faber arcā, nisi ex ligno facere potest, neq; arca effici ex lignis potest sine suo artifice. Inest hic calor in exremēto seminali, tantam talesq; habens motionem & actionem, quanta modice ad quamvis corporis partem accōmodetur. Quod si uel deficit, uel excedit, rem quæ fit, aut deteriorem efficit, aut lœsam, & manicam, similiter ut in ijs agitur, quæ foris igne coquuntur ad cibum, aut ad alium usum. sed in ijs motum caloris nos moderamur, in illis natura gignentis accommodat. In ijs autem quæ sponte oriuntur causæ est, motus temporis, & calor, frigus priuatio caloris est, utitur his ambobus natura uim habentibus necessariō, ut alterum hoc, alterum illud faciat. sed in ijs quæ alicuius gratia gignuntur accidit, ut alterum frigefaciat, alterum calefaciat, atq; ita pars quæq; qualitate certa efficiatur, ut caro mollis partim necessariō talis exinde facta, partim alicuius gratia. neruus siccus & ductilis, os siccū & fragile, cutis carne siccescente efficitur: quomodo in polentis crustula, quam uetulam uocant. nec solum propter extremum generatio eius euénit, sed etiam quod lentitudo resideat, cum euaporari nō possit. uerum in cæteris lentum id squalidum est, itaq; fit ut extrema exanguium animallium testa crusta uero constent. at in sanguineo genere lentum hoc pinguius est. & quidem quæ natura non terrena admodum sunt, eorum pingue sub cutis operimento colligitur, quasi cutis ex eiusmodi lentitate consistat. pingue enim habet aliiquid lentitatis, sed hæc omnia, ut diximus, partim necessariō, partim non necessariō, sed alicuius gratia effici asserendum est. primum igitur moles superior per generationem distinguitur: inferior tempore procedente recipit incrementum in sanguineo genere. omnia uero lineamentis primum describuntur, deinde colores recipiunt, & mollitiem, & duritatem, quasi pictoris officio fungatur natura cum condit & creat. pictor enim ubi lineis primum descripsit animantem, mox uario illinit eo

Iore, ac perficit, cum itaq; principium sensuum totiusq; animalis in corde continetur, hoc ob eam rem primum gignitur, mox ob eius calorem frigiditas supra, ubi desinunt uenae, respondens cordis calor i constituit cerebrum. itaque caput à corde continuò generatur, & magnitudine cæteris præstat. Principio enim cerebrū multum & humidum est. sed recipit dubitationem quod oculis animalium euenit. principio enim maximi uisuntur, & in pedestri, & in natatili, & in uolatili genere. ultimi uero omnium partium perficiuntur. interim enim considerunt, causa autem est, quod oculorum sensorium positum quidem est, ut cætera sensoria apud meatum. sed cum sensorium tangendi gustandiq; protinus sit aut corpus, aut aliquid proprium corporis animalium, olfaciendi uero audiendiq; meatus contingent aërem. ¹⁰ externum pleni spiritus natiui, ortiç; à corde tendant, ac desinant ad uenulas cerebro adiunctas, oculus solus proprium corpus præ cæteris habet sensorijs, quod humidum & frigidum est: nec antè contentum eo in loco potentia ut cæteræ partes, tum deinde actu existens. sed à cerebri humore secernitur pars purissima per meas, qui ab oculis ipsis tendere ad membranam cerebri uisuntur. cuius rei argumentum, quod nec alia pars humida & frigida est in capite præter cerebrum, & oculus frigidus atque humidus est, itaque necessariò locus hic magnitudinem primum capit, post cōsiderit. nam & in cerebro eodem euenit modo, ut primum præhumidum, multumq; sit, mox humore efflato concoctoq; corporatur magis, subsidetq; & cerebrum & magnitudo oculorum. principio igitur caput prægrande propter cerebrum, oculi grandes propter humorem in ipsis contentum apparent. ultimi uero perficiuntur, quoniam cerebrum quoque uix consistat. serò enim à frigiditate humiditateq; uendicatur in omnibus quidem, sed præcipue in homine. nam & sinciput inter ossa ultimum confirmatur. Iam enim cum partus in lucem uenit, molle hoc infantis os est, causa ut hoc maxime hominibus accidat, quoniam cerebrum humidissimum & maximum omnium animalium homines habeant. cuius rei causa est, quod calorem etiam cordis purissimum obtinet, quod temperamentum intellectus plane significat. homo enim omnium animalium prudentissimus est. Pueri etiam longo tempore nequeunt continere caput, præ pondere cerebri. nec secus partes, quas mouere oportet. principium enim mouendi serò superioribus domi- ²⁰ natur, & ad postremum ijs, quorum motus non iungitur cum principio, ut cruribus. Palpebra etiam talis pars est, sed cum natura nihil superuacaneum, nihil frustra facere soleat, constat nec prius, neque posterius, quam usus exigat, ab ea effici quicquam. sic enim quod factum est, frustra aut superuacaneum fuerit. itaq; palpebras simul & distingui, & posse moueri necesse est. Serò igitur oculi animalium perficiuntur propter copiam humoris cōcoquendi in cerebro. Ultimi autem, quod mouendi facultas, nisi increuerit, nequeat mouere eas partes, quæ tam remotæ à principio refrigeratae sunt. declarant hoc idem palpebræ sua natura. cum enim uel quantalibet grauitate caput tentatur, aut ex somno, aut temulentia, aut alia eiusmodi causa, palpebras attollere non possumus, quanquam leui pondere agrauen- ³⁰ tur. sed de oculis iam dictum est, quemadmodum orientur, & quam ob causam ultimi articulentur, & absoluantur. Cæterarum partium unaquæq; ex alimento gignitur. nobilissima quæq; & potissimi principij particeps ex concocto syncerissimo, primoq; alimento. reliqua necessariæ, ac illarum gratia instituendæ, ex deteriore, & reliquijs excrementisq;. Perinde enim natura atque paterfamilias prudens nihil amittere solet, ex quo facere aliquid commodi possit, dispensatur autem in cura rei familiaris ita, ut cibus optimus detur liberis, deterior seruis, uilissimus socijs animalibus. ut igitur incremento iam addito mens aduena facit hæc, sic in ortu ipso natura ex materia syncerissima carnem cæterorum sensoriorum corpora conficit, ex recre

mentis ossa, neruos, pilos, ungues, unguas, & reliqua generis eiusdem constituit. Quam ob rem hæc ultima efficiuntur, cum iam suppetit excrementum naturæ, ossa igitur in prima partium cōstitutione gignuntur ex seminali excremēto. cumq; ani mal augetur, hæc incrementum ex alimento capiunt naturali, quo partes principa les augentur. eius tamen ipsius alimenti sunt, & reliquæ, & excrementa, fit enim in quouis primum & secundum, alimentiq; ratio duplex est, altera nutriendi, altera augendi, nutriendis est, quod esse p̄rbeat & toti & partibus, augens, quod accessionem ad magnitudinem faciat, de quibus postea differendum latius est. Nerui etiam eo modo, quo ossa instituuntur, & ex eodem, uidelicet ex seminali excremen=

10 to, & nutritiō. sed ungues, pili, cornua, rostra avium, & calcaria, & si quid eiusmo di aliud est, ex cibo gignuntur aduentitio & auctiō, quem tum à foemina, tum de foris sibi acquirunt. quam ob rem ossa quodam tenus capiunt incrementum. omnibus enim animalibus exitus magnitudinis est. itaque ossa quoq; certo augendi termino describuntur. nam si hæc semper augerentur, animalia quoque in quibus os, aut ossis proportionale est, augerentur, quādū uiuerent, magnitudinis animalium meta & terminus his describitur. sed quam ob causam non semper capiant incrementum, postea declarandum est. pili autem, & eorum cognata omnia, quādū insunt, tandem augentur: & magis cum corpora aut ægrotant, aut senescunt, atq; decrescent, quoniam plus excrementi tantisper remanet, cum minus in partes p̄cē

20 puas consumatur propter senium aut morbum. nam ubi id quoq; ob ætatem deficerit, pili quoque deficiunt, at ossa contrā, decrescent enim cum corpore & membris. defunctis etiam pili augentur, sed nasci nequeunt. De dentibus dubitaueris. sunt enim eiusdem naturæ, cuius ossa: gignunturq; ex ossibus, ut ungues, pili, cornua, & similia ex cute, quo fit ut ipsa colorem pariter cum cute immutet. alba enim & nigra, & uario modo diuersa pro colore cutis redduntur. At dentes nihil tale recipiunt. ossibus enim annumerantur in ijs animalibus, quæ ossa habent, & dentes. accrescent soli omnium ossium tota uita, quod patet in ijs dentibus, qui mutuum tactum declinant. causa incrementi est, quoad pertinet ad id cuius gratia, ut fungi officio possint. breui enim tempore attritu consumerentur, nisi subinde repararen=

30 tur, quando uel nunc senescentibus nonnullis edacibus dente non magno p̄dītis admodum perterūtur, plus enim in dies adimitur quām additur. quam ob rem bene id quoque ad rem quæ accidit emolita natura est. quippe quæ in senectutem uitæq; exitum defectum dentiū proferat, & pro uitæ spacio p̄scripserit modum. Sed si decies, millies, aut deciescenties annis uita seruaretur, & p̄grandes primos oriri oporteret, & s̄epius renasci. Quamuis enim assidue reciperent incrementum, tamen detriti plusquam accrescerent, inutiles demum ad cibum conficiendum euaderent. Sed cuiusnam gratia capiant incrementum, dictum iam est. Accidit autem, ut neque eandem naturam, quām cætera ossa dentes habeant. cætera enim in prima constitutione omnia gignuntur, neque est quod p̄st oriatur: at dētes p̄st enascuntur. quam ob rem cum deciderint, denuò possunt oriri, tangūt enim ossa, non continuantur. ex eo tamen gignuntur alimento, quod in ossa administratur, qua propter eandem, quam ossa habēt naturam, & tunc, cum illa iam suum numerum receperunt. sed cum cætera animalia dentibus, aut dentium proportionali p̄dīta enascantur, nisi quid p̄ter naturam accidit (perfectiora enim, quām homo generatione absoluuntur) homo dentibus carens uenit in lucem, nisi quid p̄ter naturam intercesserit. sed quam ob causam dentes alij decidant, alij non, p̄st explicabimus. Quod autem eiusmodi partes excremento constituuntur, ea causa homo in obsepto, & nudissimo omnium animalium corpore est, & ungues minimos pro magnitudine habet, minimum nanque in eo est excrementū terrenum. cum enim